38 da Constituição da República, desde que o

afastamento do cargo se dê com prejuízo da remuneração ou subsídio. 

Art. 24.

 A contribuição previdenciária de que trata o art. 6º, II, desta lei, será de

11 (onze por cento) incidentes sobre a parcela dos benefícios que supere

o valor de R$ 2.801,56 (dois mil, oitocentos e um reais e cinqüenta e seis

centavos), que forem concedidos de acordo com os critérios estabelecidos

nesta lei complementar. 

1°

 A contribuição prevista neste artigo incidirá apenas sobre as parcelas de

proventos de aposentadoria e de pensão que superem o dobro do

limite máximo previsto no caput, ou seja, R$ 5.603,12 (cinco mil,

seiscentos e três reais e doze centavos), quando o beneficiário for

portador de doença incapacitante prevista no § 6º do art. 48, desta lei

complementar. 

2°

 A contribuição incidente sobre o beneficio de pensão terá como base de

cálculo o valor total desse beneficio, conforme art.

[...]

A pensão por morte consistirá numa importância mensal conferida ao

conjunto dos dependentes do segurado, definidos nesta lei complementar,

quando do seu falecimento, correspondente à: 

I.

 totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data anterior à

do óbito, até o valor de R$ 2.801,56 (dois mil, oitocentos e um reais e

cinqüenta e seis centavos), acrescido de setenta por cento da parcela

excedente a este limite; ou 

II.

 totalidade da remuneração do servidor no cargo efetivo na data anterior

à do óbito, até o valor de R$ 2.801,56 (dois mil, oitocentos e um reais e

cinqüenta e seis centavos), acrescido de setenta por cento da parcela

excedente a este limite, se o falecimento ocorrer quando o servidor ainda

estiver em atividade. 

1°

 Na hipótese de que trata o inciso II, aplica-se a vedação de inclusão no